

第7期 事業報告書

(2013年10月 1日から2014年 9月30日まで)

特定非営利活動法人 JBC・CSR基金

1 事業の成果

○事業概要

引き続き、入会及び寄付の呼びかけを行い組織基盤の強化に努めた。
 高校生向けの奨学金支給事業については、期初（2013年10月）の奨学生が94名、2014年3月の卒業生が42名、中退者が1名で、2014年4月時点での奨学生が51名となった。2014年度の新規採用は、震災被災者を含む一般枠で30名、田村枠2名の合計32名を定員として募集を行い、最終的に、一般枠40名の採用を決定しました。今年度は田村枠での応募はありませんでした。2014年9月の年度末で支援中の奨学生は、合計91名となった。
 なお、2010年度以降、助成金プログラムは実施せず、奨学金プログラムに事業を集中することとしている。

○事業経過

2014年 4月21日 奨学金プログラムの募集を開始
 2014年 5月31日 奨学金プログラムの応募を〆切
 2014年 7月 4日 理事会にて奨学生40名を決定
 2014年 8月 8日 新規採用の奨学生への奨学金支給を開始

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者	受益対象者の範囲及び人数	支出額	
(1) 青少年等への奨学金給付事業	高校生への奨学金支給	2013/10/1～ 2014/9/30	国内の高校生・高専生を対象	(1)-(3) 共通で1名(外部委託)	国内の高校生・高専生一般	新規応募者58名、 新規支給先40名 (いずれも高校生・高専生) 昨年度からの奨学生63名	奨学金支出	24,360,000円
	(1)にかかる公募・選考業務	2013/10/1～ 2014/9/30	同上		同上	同上	助成関係費	677,333円
(2) 普及・広報事業	助成金・奨学金プログラムについてのパンフレット作成およびホームページの運営	2013/10/1～ 2014/9/30	不特定		不特定	不特定	普及・広報事業費	32,400円

(2) その他の事業 今期は実施せず

以 上

第7期 特定非営利活動に係る事業 財産目録

2014年9月30日現在

特定非営利活動法人 JBC・CSR基金

科 目	金 額 (単位: 円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
資産の部 現金	236,050		
普通預金 三菱東京UFJ銀行	10,851,364		
仮払金 りそな銀行	0		
楽天銀行	0		
未収入金 口座振替代り金	752,000		
会費・震災寄付未入金分	2,400,000		
流動資産合計		14,239,414	
2 固定資産 貸付金 奨学金貸付	38,535,000		
固定資産合計		38,535,000	
資産合計			52,774,414
II 負債の部			
1 流動負債 未払奨学金	130,000		
未払金	1,051,103		
CSRコンサルティング(株) 業務委託費	1,038,333		
事務局パート人件費未払分	12,770		
預り金	0		
流動負債合計		1,181,103	
2 固定負債 なし	0		
固定負債合計		0	
負債合計			1,181,103
III 正味財産の部			
正味財産	51,593,311		
正味財産合計		51,593,311	
正味財産及び負債の合計			52,774,414

第7期 特定非営利活動に係る事業 貸借対照表

2014年9月30日現在

特定非営利活動法人 JBC・CSR基金

科 目		金 額 (単位：円)	
I 資産の部			
1 流動資産	現金	236,050	
	普通預金 三菱東京UFJ銀行	10,851,364	
	仮払金 リソナ銀行	0	
	仮払金 楽天銀行	0	
	未収入金 口座振替代り金	752,000	
	未収入金 会費・震災寄付未入金分	2,400,000	
	流動資産合計		14,239,414
2 固定資産	貸付金 奨学金貸付	38,535,000	
	固定資産合計		38,535,000
	資産合計		52,774,414
II 負債の部			
1 流動負債	未払金 未払い奨学金	130,000	
	未払金 未払い金	1,051,103	
	未払金 CSRコンサルティング(株) 業務委託費	1,038,333	
	未払金 事務局パート人件費未払分	12,770	
	預り金	0	
	流動負債合計		1,181,103
2 固定負債	なし	0	
	固定負債合計		0
	負債合計		1,181,103
III 正味財産の部			
	前期正味財産	44,747,771	
	当期正味財産増減額	6,845,540	
	正味財産合計		51,593,311
正味財産及び負債の合計			52,774,414

第7期 特定非営利活動に係る事業 活動計算書

2013年10月1日から 2014年9月30日まで

特定非営利活動法人 JBC・CSR基金

科 目	金 額 (単位:円)	
(経常収支の部)		
I 経常収益の部		
1 受取会費 正会員会費	2,644,000	
2 受取寄付金 寄付(一口2千円の寄付) 寄付(震災奨学金特別寄付) 寄付(その他の大口の寄付)	2,644,000 19,440,000 7,374,010	
会費・寄付小計		32,102,010
3 その他収入 利息収入 その他(奨学金貸付残高修正)	2,214 160,000	
その他収入小計		162,214
経常収益合計		32,264,224
II 経常費用の部		
1 事業費		
(1) 奨学金給付 事業費	24,360,000	
(2) 市民活動助成 事業費	0	
(3) 助成関係費(公募・選考費用など)	677,333	
(3) 普及・広報事業費	32,400	
事業費小計		25,069,733
2 管理費		
役員報酬	0	
事務局業務委託費	1,591,466	
事務局パート人件費	192,821	
備品購入費	25,110	
支払手数料	221,844	
消耗品費	24,796	
通信運搬費	107,110	
旅費交通費	5,860	
印刷費	880	
図書費	500	
租税公課	3,000	
管理費小計		2,173,387
経常費用合計		27,243,120
経常収支差額		5,021,104
当期正味財産増減額		5,021,104
前期繰越正味財産額		46,572,207
次期繰越正味財産額		51,593,311

(注) 特定非営利活動推進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と読んでいます。

第7期 その他の事業 収支計算書
2013年10月1日から2014年9月30日まで

特定非営利活動法人 JBC・CSR基金

科 目		金 額 (単位：円)	
I 収入の部			
事業収入	0		
	当期収入合計		0
II 支出の部			
1 事業費			
事業費	0		
	事業費合計		0
2 管理費			
管理費合計	0		
	管理費合計		0
	当期支出合計		0
	当期収支差額		0
次期繰越収支差額			0

第7期 その他の事業 財産目録
2014年9月30日現在

特定非営利活動法人 JBC・CSR基金

科 目		金 額 (単位：円)	
I 資産の部			
資産 なし	0		
	資産合計		0
II 負債の部			
負債 なし	0		
	負債合計		0
III 正味財産の部			
正味財産			0
	正味財産及び負債の合計		0

第7期 その他の事業 貸借対照表
2014年9月30日現在

特定非営利活動法人 JBC・CSR基金

科 目		金 額 (単位：円)	
I 資産の部			
資産 なし	0		
	資産合計		0
II 負債の部			
負債 なし	0		
	負債合計		0
III 正味財産の部			
前記繰越正味財産	0		
当期正味財産増減額	0		
	正味財産合計		0
	正味財産及び負債の合計		0